

3.1
FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor de asistent universitar

MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ/ FARMACIE

NUMELE SECARĂ PRENUMELE ANDRADA CNP

Postul pentru care candidează: Asistent Universitar

Disciplina: Metodologia cercetării științifice. Metodologia cercetării științifice medicale

Poziția în Statul de funcții: 64

Departamentul: Discipline Psiho-neuroștiințe și recuperare

Facultatea: Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea din Oradea

Gradul _____ didactic _____ actual _____ Poziția _____ în _____ Statul _____ de
funcții _____ Disciplina _____
Departamentul _____
Facultatea _____
Universitatea _____

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Sănătate	2012-2017	Farmacist
2.	Universitatea din Oradea Facultatea de Litere	Filologie	2003-2007	Profesor Română - Engleză
3.	Universitatea Spiru Haret București, Facultatea de Psiho-pedagogie	Psihologie-Pedagogie	2007-2009	Master - Consiliere psihologică și educațională
4.	Universitatea din Oradea Facultatea de Psiho-pedagogie	Psihologie-Pedagogie	2008-2010	Master - Management educațional

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale	Științe biomedicale	În desfășurare (anul III)	Doctorand. Teza: „Studiul complianței și aderenței la tratamentul antiretroviral la pacienții infectați HIV/SIDA în județul Bihor”. Conducător: prof. univ. dr. habil. Annamaria Pallag

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	Nu este cazul			

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Direcția de Sănătate Publică Bihor	Farmacie / sănătate publică	ian. 2021– prezent	Farmacist
2	Unitate de învățământ – Ceica	Limba și literatura română	2008–2019	Profesor de limba română

I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ / FARMACIE

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minime specifice pentru postul de asistent universitar

Lucrarea in extenso (articol/review)	IF*	Cuartilă **	Punctaj	Punctaj realizat
Autori (Nume, Inițiala prenume, etc). Titlu articol. <i>Jurnal</i> . An publicare, Volum, Interval pagini. Doi (daca exista) <u>Link online vizualizare articol</u>		Q1	1	
		Q2	1	
		Q3/Q4	1	
	ESCI sau Proceeding ISI		0,3	

1. Secară A. <i>Identificarea și manifestarea tulburărilor de conduită ale inadaptării școlare</i> . În: Hulber M., coord. <i>Pedagogia problematizării în educația lumii contemporane</i> . Oradea: Editura Didactica Militans – Casa Corpului Didactic Oradea; 2020. p. 231–233. ISBN 978-606-986-023-6. Articol publicat în volumul lucrărilor Simpozionului Interjudețean „Pedagogia problematizării în educația lumii contemporane”, ediția a XIII-a.	BDI/B+/Scopus sau articol în proceeding	0,3	0,3
Lucrare în prezentare / poster / rezumat în conferință			
Autori (Nume, Inițiala prenume, etc). Titlu articol. Conferință. An publicare, Volum Proceedings, Interval pagini, Locație, Data conferinței Doi (daca exista) <u>Link online vizualizare articol</u>			
1. <i>Retrospective study of TARV HIV/AIDS in Bihor county from 2013-2023</i> , Conferința Internațională “ZFO – 2025”, Oradea, 2025, 6-7 mai		0,2	0,6
2. <i>Aspecte curente privind manipularea și depozitarea vaccinurilor. Lanțul de frig – Actualități și perspective</i> , Secară A, Fodor O, Moghioroș D. Simpozion Vaccinarea – Act medical preventiv pentru sănătatea publică, Oradea, 25 aprilie 2023		0,2	
3. <i>Monitorizarea TORCH în sarcină</i> , Secară (Abrudan) A, Corodan A, Conferința Națională de Farmacie, Timișoara, 2014 https://dokumen.tips/documents/monitorizarea-torch-in-sarcina.html		0,2	
Membru în proiect			
Funcția în proiect, cod proiect, denumire proiect, perioada derulare, link proiect.		1	
TOTAL			0,9

Realizat/ Nerealizat

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie/ Medicină Dentară)

= 5 puncte (minim un articol BDI/B+/Scopus)

Punctaj calculat: 0,9 puncte

Nota proba I se stabilește astfel:

- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1 și 1,199: Nota proba I = 5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,2 și 1,399: Nota proba I = 5,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,4 și 1,599: Nota proba I = 6
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,6 și 1,799: Nota proba I = 6,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,8 și 1,999: Nota proba I = 7
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2 și 2,499: Nota proba I = 7,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2,5 și 2,999: Nota proba I = 8
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3 și 3,499: Nota proba I = 8,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3,5 și 3,999: Nota proba I = 9
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 4 și 4,499: Nota proba I = 9,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” peste 5: Nota proba I = 10

Nota proba I 8,50

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 17.08.2026

Candidat Secară Andrada

Nota calculată de către candidat 8,50

Semnătura _____

Nota acordată de către membrii comisiei
.....

II. a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)

Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 7 - maxim 10

Nota _____

II. b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /

Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 8 - maxim 10

Nota _____

Nota obținută (minim nota 8) (II. a. +II. b.) / 2 = _____
(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele II a și II b)

NOTA FINALĂ (I+ II) / 2 = _____
(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele I și II)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

